
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  272 del 28/12/2016 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER POLIZZA DI ASSICURAZI ONE 

RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI E DIPENDENTI DEL L'ENTE. 
CODICE CIG: Z411CAE6A8.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto l’art. 26 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.2.2004; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 5 del 24.11.2016 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Precisato che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 14/04/2016 esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2016/2018; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 14/04/2016, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/2018; 
- con delibera di Giunta Comunale n. 32 in data 29/06/2016, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2016/2018 e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 
 
Rilevato che risulta in scadenza la rata annuale della polizza assicurativa inerente l’assicurazione 
per la responsabilità civile verso terzi e dipendenti dell'Ente n. 2015/03/2218956 stipulata con 
l'Agenzia procuratrice, con sede in Borgosesia, Viale Varallo 33, della Società Reale Mutua di 
Assicurazioni, con sede legale a Torino in via Corte d'Appello 11; 
 
Considerato che è necessario procedere al rinnovo della suddetta polizza per l’importo di euro 
2.500,00 per il periodo 1/1/2017– 31/12/2017; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

 
 
 
 
 
 
 



DETERMINA 
 
1) di impegnare a favore dell’Agenzia di Assicurazione REALE MUTUA, con sede in Borgosesia, 
Viale Varallo n. 33, P.IVA 02081280022, l’importo complessivo di € 2.500,00. 
 
2) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 
 
Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 1003 Descrizione ONERI PER LE ASSICURAZIONI 

Codice mecc. 01.11.1 Miss/Progr. 01/11 PdC finanziario U.1.03.02.99.999 

CIG Z411CAE6A8 

Causale POLIZZA ASSICURAZIONE RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E DIPENDENTI 
DELL’ENTE – ANNO 2017 

Importo € 2.500,00 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano  
  

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, 28/12/2016                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Piera Cavallotti 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 05/01/2017 al 
20/01/2017. 
 
 
Soriso, lì 05/01/2017 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 

Soriso__________________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


